55. *Nil fuerit mi, inquit, &c.*] Sic Marsæus extenuare nititur suam libidinem flagitiosamque nequitiam.

56. *Verùm est cum mimis, &c.*] Respondet Horatius. Eato, nihil tibi nit cum uxoribus alienis; at insanis in mimas et meretrices, à quibus famæ damnum trahis damno rei familiaris gravius: quanquam utrumque inde provenit. Plaut. Trucul. Act. ii. 7. *Meretrix ut mare quod das devorat, nec apparet usquam; miserum inferi in pauperiem; privum bonis, luce, honore, amicis.* Sapiens Rex Proverb. v. 3. et seq. *Ne attendas fallaciæ mulieris, sœvus enim didilans labia meretricis; et nitidius oleo guttur ejus. Notissima autem villius amara quasi abinthium, et acuta quasi gladius biceps. Pedes ejus descendunt in mortem, et ad inferos gressus illius penetrant. . . longè fac ab eâ viam tuam; et ne appropinques foribus domûs ejus, ne das alienis honorem tuum, et annos tuos crudeli, ne forte impleantur extranei viribus tuis, et labores tui sint in domo alienâ, &c.*

57. *Quid interest, &c.*] Ex opinione Stoicorum paria esse quovis peccata dicentium.

58. *In matronâ, ancillâ, peccesse togatâ.*] Tres gradus peccati statuit Poeta; in matronâ, in libertinâ, in meretrice. Hæc triplex

vestis colorisque genus distinguebat. Matronæ stolâ candidâ induebantur; ancillæ et libertinæ togâ pullâ; meretrices Coâ seu pectusâ. Errat vetus interpres his attribuens quod erat libertinarum; ait nempe meretriciam togam pullam fuisse, quòd refellitur vel ex frequenti textu id quod modò dixi stabiliente. Porro est operæ pretium observare matronas, quæ adulterii convictæ à viris repudiabantur; stolâ candidâ solitas exuli, et togâ vestiri, ignominie causâ. *Stola plebeis quovis honestis non dabatur; si quidem Patricis et grandes natus matres eam deserebant honoris causâ. Erat enim ad imos pedes fluxa, quam instita contexta ambibat.* Contrâ, meretrices togam subduclionum, et virili similem gestabant. Alex. ab Alex. lib. v. cap. 18. *Festus. Matronas appellabant; quibus stolam habendi jus erat.* Non. Marcell. ex Varro, *Toga commune vestimentum, diurnum et nocturnum: mulieris et virilis.*

59. *Villius in Faustâ Sullæ gener.*] Villiorum familia Romæ nobilis. Villius iste dicitur reverà gener, sed ob frequentissimam cum Faustâ Sullæ filiâ consuetudinem; ita vocatur; sed quòd eam uxorem sibi fore speraret. Unde sequitur; *hoc miser uno nomini deceptus.* Grandi scilicet nomine, ex antiquâ Stoicorum gente; à quorum moribus ac virtutibus degener Sylla, magistratus tamen, Questurum, Consulatum, Dictatram, ac demum tyrannidem, pessumdatâ Rep. occupavit. Cic. in Verr.

60. *Longareus.*] Ignobilis quæpiam, Villius tamen felicior moechus, et gratiosior Faustus.

61. *Huic si mutonis verbis, &c.*] Pronopeproia paulum obscærum, sed lepida et elegant.

Diceret hæc ammus; Quid vis tibi? Nunquid ego à te nomine mens tali homini loqueretur ista; Quid parum? Magnò prognatum deosco consule cunnum, 70 quando meus ardor fuerit accensus, an ego à te flagito Velatumque stolâ, mea cùm conferbuit ira? Quid responderet? Magnò patre nata puella est. mulierem illustri consule genitam, et stolâ vestitam? At quanto meliora monet, pugnantiæque istis Quod responsum daret? nempe illustri patre orta est Dives opis natura suæ, tu si modò rectè 75 puella. Verùm quanto meliora et his contraria sunt natura suis opibus locuples! Dispensare velis, ac non fugienda petendis [625] Si modò tu bene uti velis, et non confundere evitando cum exoptandis; an credis nihil interesse utrum egras, per tuam vitiosam cupiditatem, an per rerum penuriam? Quapropter ut non delectas aliquando, abstine desperare matronas; unde plus meroris percipitur, quàm utilitatis ex re colligitur. Neq; hæc quamvis sit inter 85 Regibus hic mos est: ubi equos mercantur, opertos lapillos candidos et virides, femur habet molles aut crus Inspiciunt; ne, si facies (ut sæpè) decora rectius quam tuum, O, Corinthe, imò sæpius pulchrius est plebeis. Adde quòd hæc Mollis fulta pede est, emptorem inducat hiantem, quod pulchræ clunes, breve quòd caput, ardua cer-

vix. 89
Hoc illi rectè: ne corporis optima Lyncei [626] tum, haud venditat et ostentat: neque satagit occultare quod pravam est. Ista est Contemplerè oculis, Hypsæâ cæcior, illa consuetudo divitibus, quando Quæ mala sunt spectes. O, crus! ò brachia! verùm emant equos, oblectos considerant, ne facies (quod non rarò fit) elegant, si tenerâ unguâ subalza fuerit, in errorem impellat emptorem avidum; eò quòd *sini* decoris clunes, breve caput, erecta cervix. Illi rectè quidem hoc faciunt. Tu ergo pariter ne oculis scutissimis intuscare partes corporis formosas: Hypsæâ verò cæcior, ea que deformia sunt aspicias. O, crus venustum! ò brachia concinns! et

ANNOTATIONES.

76. *Tuo vitio, rerumne labores.*] Nostro vitio laboramus, cùm dolemus non adesse perdicem aut phasianum; à rerum vitium seu penuria est, si desit panis aut cibus vulgaris quilibet.

78. *Matronas sectarior.*] Ulpian. *Aliud est appellare, aliud sectari.* Appellare est blandè oratione alterius pudicitiam attentare; assectatur qui lactius frequenter sequitur; avidus enim associatio præbet nonnullam infamiam.

80. *Niveos viridesque lapillos.*] Uniones, et smaragdos.

81. *Sit licet hæc, Cerinthe, tuum.*] Is erat amator pariter et delicæ matronarum mundo muliebri splendendum: singulari formæ gratiâ, præstabat: Sulpitium Servilii filie in primis curus. De eo Tibullus multa.

83. *Merces.*] Corpus mercenarium, turpi quæstus venale.

86. *Regibus.*] Nobiles ac divites appellantur sæpe reges ob potentiam et auctoritatem, quam eis confert pecunia, cui omnia obediunt.

Opertos Inspiciunt.] Pugnanti exemplaria. Flura certè opertos habent. Sensus est; opertos mercantur equos, ne venustas corporis statim capiat emptorem, faciatque ut vitium pedum non ostendat, quod tamen in equo præcipuum est. Xenophon in libello de re eque-

tri docet, in equo primam esse pedum considerationem: quoniam ut parùm prodest ædium elegantia, si fundamenta superstructa sint vitiosis: hæc equus est inutilis, qui pedibus haud firmis fuerit. Cavendum igitur maxime ne sit ungula mollior ac tendulor, &c. Quidam antiqui codices habent *apertos*, quod placet nonnullis, ob clariorem certè pensam.

88. *Hiantem.*] Præ admiratione partium quarundam valde concinnarum; præque emendati cupiditate.

89. *Pulchræ clunes, &c.*] Virg. Georg. III. 79. *Illi ardua cervix.*

Argutumque caput, brevis alvus, obæque terga.

Non. Marcell. hunc Horatii locum affert, ut ostendat clunes feminino genere poni, quas Plautus masculinas facit: *clunes infractos gero.*

90. *Lyncei oculis.*] Quales habuit Lynceus Apharei filius, quem fabulati sunt ad terras centrum pervidisse, eò quòd primus è fodiis metalla eruiisset.

91. *Hypsæâ cæcior.*] Hæc ex illustri Flautiorum stirpe vitiosus, ut aiunt, oculos habebat. Fortassis notatur ab Horatio, quòd invenustus quempiam deperiret.

92. *O, crus! ò brachia.*] Quasi diceret Poeta

"grandiori est naso, bre- Depygis, nasuta, brevi latere, ac pede longo est.
 vi latero, et pede longiori. Matronæ præter faciem nil cernere possis,
Prætered nihil matronæ Cætera, in Catia est, demissâ veste tegentis. 95
 præter vultum videris queas, Si interdicta petes, vallo circumdata, (nam te
 cæteras par. es abscondentis Si Hoc facit insanum) multæ tibi tum officient res;
 prolis stollâ; nisi fortè Catia est. Quid si cupias cer- Custodes, lectica, cinisifones, parasitæ,
 nere donec, ata, quasi muni- Ad talos stola demissa, et circumdata palla,
 mentis cinera; (quippe hoc Plurima quæ invideant purè apparete tibi rem. 100
 te insanire facit) plurimas res tunc impedimento tibi sunt; Custodes, lectica, cinerarii, Parasitus, stola ad talos de-
 missa, et palla circumjecta, multa impedimenta ne res à te manifestè videantur. Al-
 tera nihil impedit. Per Coas enim vestes licet tibi cernere ferè quasi nudam; si pravo sit crure, aut pede: latus oculis dimetiri queas. An verò mavis decipi, et mercedem tibi prius extorqueri, quam merx exhibeatur. At enim cantabis? mihi aliquod: ut venator leporem in celsâ nive prosequitur; appositum verò sine labore nec attingere dignatur. Capit autem; et jucundè tum apponit. Huic similis est meus amor, inquis; contemnit enim in propatulo constituta, ardua verò desiderat.

ANNOTATIONES.

Dum admiraris crux et brachia tua amasie, non advertis alia omnino deformia.

93. *Depygis.*] Quasi sine pygâ, *αργυρά, nates.* Epod. 8. *aridas nates, additquo semur tumen- tibus exile nris* Additum: quod hic significat per breve latus.

Nasuta. Catull. xli. 1.

Salve nec minimo puella naso, Nec bello pede, &c.

Pede longo.] Ovid. Am. iii. 3. 7.

Pes erat exiguus: pedis est aptissima forma.

95. *Catia.*] Hæc domus nobilis quidem, sed parùm casta et pudica, breviori inftar meretricum amictu utebatur, ut sui venustatem corporis palam exhiberet.

96. *Interdicta.*] Partes maximè tectas et multiplici tuniçâ vallatas.

98. *Lectica.*] Clausa sanè et operta. Tor- rentius hic acri ut solet iudicio contra cæteros interpres depagnans, non intelligendum ve- hiculum contendit, sed interius aliquid in sedi- bus conclave, quo se matronas continerent; qualis erat lecticula illa lucubratória Augusti apud Sueton. cap. 78. Ejusmodi quoque lec- ticulam domesticam agnoscit Just. Lipsius Elect. i. cap. 19.

Cinisifones.] A stando in cineres dicuntur *ci- nisifones*, qui calamistra, acus, veruta calefa- clebant in calidis cineribus, ad crispandos mulierum crines: item cinerarii; necnon or- natrices, Gall. *Coeffuses.* Angl. TIRE-WOMEN.

Parasitæ.] Garrule quædam et assentatri- ces mulieres, ad captandum cibum expeditæ.

99. *Palla.*] Amplius et sinuosus amictus tuni- cæ et stolæ superindui solitus, velut pallium quædam honestæ mulieri proprium. Non. Marcell. Gall. *Manteau de ceremonie*; simile propè vestimentum hodiè vocant, *un surtout.* Angl. a MORNING-GOWN.

Coa.] Vestibus hombyciis, tenuibus,

pellucetibus, ex insulâ Co, sive Coô, sitâ in mari Ægeio ad oram Caris littoralibus, vernac. *Lango*; quæ tam serax et dives, ut proverbium esset; quem *Coas* non nutrit, hunc nec Ægyptus, Eustath. Coas vestes Juvenalis appel- lat *multitiis*. Galli de la Gaze. Harum in- ventio tribuitur Pamphilis cuidam mulieri ex insulâ Coô. Aristot. Histor. Animal. lib. vi Tibull. lib. ii. Eleg. 3. v. 57.

Ille gerat vestes lenes, quas femina Coas Texuit, auratas disponitque vias.

Propert. lib. ii. Eleg. 1. v. 5.

Sive togis illam fulgentem incedere Coa.

Varro *logas vitreas* appellat. S. Hieron. ad Lactam ita scribit: *Talia parat vestimenta, quibus pellitur frigus, non quibus ventia cor- pora nudentur.*

Et te monitum velim, lector, in quibusdam vet. codd. legi, *Chlorin* pro *Coa*. Forè jam supra in sinuavimus istis vestibus Romæ quid- em solas meretrices indui consuevisse.

106. *Leporem venator ut altâ, &c.*] Hi sunt è Callimacho veraculi, veluti cantianque quæ- dam, quas Horatius ponit in ore sectantis ma- tronas. Sensus est; ut venator leporem per nives sectari et capere gaudet, quem apposi- tum sibi sine ullo labore nec tangere digne- tur; captum autem venando et cum difficul- tate libens apponit sibi et amicis; sic ego, in- quit ille, paratas culvis togatas sperno; at matronas depereo, quibus frui arduum est.

107. *Captat, et apponit.*] Ingens hic pugna, in- gens dissentio. Sagaxiter Lambinus ita correxit. Omnes tamen codices huc usque habuerunt, *catat*. Interpretes in angustiis constituti ve- natorios clamores, quibus revocari soleant canes, adhiberunt, et Xenophontem afferunt præcipientem varios tonos vocis adhibendos, acutum, gravem, parvum, magnum: et sic vocem *catat* explicans, seque et licet expedit-

Hiscens versiculis speras tibi posse dolores,
 Atque sestus, curasque graves è pectore pelli? 110
 Nonne, cupidinibus statuat natura modum quem, [568]
 Quid latura sibi, quid sit dolitura negatum,
 Quærere plus prodest, et inane abscindere soldo?
 Num, tibi cum fauces urit sitis, aurea quæris
 Pocula? Num esuriens fastidis omnia præter 115
 Pavonem rhombumque? Tument tibi cum inguina,
 num, si

Ancilla, aut verna est præsto puer, impetus in quem
 Continuo fiat, malis tentigine runpi?

Non ego: namq; parabilem amo Venerem facilemq;
 Illam, Post paulo; Sed pluris; Si exierit vir; 120
 Gallis: hanc Philodemus ait sibi, quæ neq; magno

Stet pretio, neque cunctetur, cum est iussa venire.
 Candida rectaque sit, munda hactenus, ut neq; longa,
 Nec magis alba velit, quam det natura, videri. [569]

Hæc ubi supposuit dextro corpus mihi lævum, 125
 Iliæ, et Egeria est: do nomen quodlibet illi;
 Nec vereor, ne, dum fatuo, vir rure recurrat,
 Janua frangatur, latret canis, undique magno
 Pulsa domus strepitu resonet, vel pallida lecto
 Desiliat mulier, miseram se conscia clamet; 130

natura concessit, * * * * hæc mihi Iliæ et Egeria est: illi tribuo quascunque blanditias.
 Nec metuo * * * ne vir redeat rure; fores effringantur; canis latret; ædes ingenti fragore con-
 cussas undique percipiant; femina pallens descendat è cubili; ancilla conscia exclamet se in-
 fortunatam;

ANNOTATIONES.

unt. Verùm si retinenda vetus lectio, *cantal*, referendum est ad cantilenam quam matronarum sectator canit; et vox *apponit*, explicanda est, *addit*, seu *prosequitur*; ut ingeniosè solerterque Dacerius noster subodoratus est et sensit.

109. *Hiscens versiculis.*] Horatius ad illum qui cantavit Callimachi versiculos, respondet; sicine per leviculam cantionem speras eluctari graves curas, et merores, alinque mala, quæ matronarum amore comitantur? an non satius tibi foret modum sequi à naturâ præscriptum? &c.

113. *Inane abscindere soldo?*] *Inane*, quo sibi denegata natura facillè careat, *soldo*, sive solido et necessario, quod sine dolore nequeat non habere, sibi que negari haud patienter ferat.

114. *Aurea quæris Pocula?*] Senec. Epist. 120. *Natura hoc unum jubet, sitim extingui. Utrum sit aureum poculum, an crystallinum, an Tiburtinus calix, manus concava, nihil refert. Ille quoque Horatius negat ad sitim pertinere, quo poculo aqua, aut quædam eleganti manu, ministretur.*

116. *Pavonem.*] *Pavonem cibi gratiâ Romæ primis occidit orator Hortensius, augurali can- didæ sacerdoti: saginare primus nativum circa novissimum piraticum bellum M. Aufidius Lurco, æque eo quæstus reditus scelerum occægens M. Aebutii Plin. lib. x. cap. 20 Varro, Ælian.*

An igitur ejusmodi cantilena speras corde tuo abigi posse anxietates, sollicitudines, meroresque molestissimos? Annon satius est investigare quem finem natura ponat cupiditatibus, quid sibi denegatum patienter ferat, et quid doleat; atque inutile amputare à solido? An quando sitis urit illi fauces, aurea quæris pocula? An fame urgente spernis omnia præter pavorem et rhombum? * * * *

* * * * *

Non ego certè. Quippe amo Venerem promptam et expeditam. *Quæ verò dicit*, Paulò post; et majori pretio: si vir discesserit; illam Philodemus ait Gallis *refin- quendam*; sibi *autem peli- tam*, quæ nec cariori pretio constet, nec meretur venire cum advocatur: candida sit, et recta, aded concinna, ut non cupiat apparere grandior, aut candidior quam

Vide Macrobi. Sat. iii. 9. ubi scribit; *M. Varro de pavonibus in villa nutriendis loquens, sic ait: Primus has Q. Hortensius augurali can- didæ dicitur ponisse. Hinc factum ut ova eorum denarii veneant quinque, ipsi facillè quinquagenis, &c.*

Rhombum.] Exquisiti saporis piscem. Gall. *turbot*. De eo Epod. 2. v. 80.

121. *Gallis.*] Cybeles sacerdotibus, eviratis, castratis, adeoque moram sponte ferentibus. *Philodemus.*] Quis ille, incertum. Afferunt vulgè Poëtam Epicurum patriâ Gadaram qui Græcè scripsit quendam Epigrammata. Meminere Strabo, Asconius, &c.

123. *Neque longa, &c.*] *Adjuta cæthurnis*, ut ait Juvenal. Sat. vi. 505.

124. *Magis alba.*] Pictis et dealbatis cretâ vel coruscâ genis, *cerusati buccis*, ut loquitur Cicero in Placon. Propert. lib. iii. Eleg. 24 v. 8. *Cum tibi quæstus candor in ore foret* Martial. lib. ix. Epig. 24.

Et Cerusati candidiora cutis.
 126. *Iliæ, et Egeria ed.*] Tanti facio, quam illam Romuli matrem et Egeriam Nympham cum quâ Numas consuetudo.

129. *Vel pallida.*] Alii legunt, *sepallida* u apud Pers. *vegrandis*, augente significationem particulâ; valdè pallens et pavens.

130. *Conscia.*] Adulteri conciliatrix, vel simpliciter conscia, herilis flagitii particeps

hæc timeat crucibus; de- Cruribus hæc metuat, doti deprensa, egomet mi-
 prehensa doti; ego demique Discinctâ tunicâ fugiendum est, ac pede nudo;
 mihi. Fugiendum est veste Ne nummi pereant, aut pyga, aut denique fama.
 non cinctâ, et pedibus nudis; Deprendi miserum est: Fabio vel iudice vincam.
 ne huant nummi, nates, vel demum existimatio. Mis-
 erum est deprehendi; vincam etiam Fabio iudice.

SATIRA III.

Aliena quisque peccata videt, ad propria cecutit. Vitia leviora in amicis debent excusari. Malè Stoici asserunt paria esse omnia peccata.

Cunctis hoc læst vitium **OMNIBUS** hoc vitium est cantoribus, inter
 cantoribus, ut cùm familia- amicis
 ribus rogati cantare semper [380]
 roneant; minime rogati
 nunquam cessant. Id habe-
 bat Tigellius ille Sardus. **Ut** nunquam inducant animum cantare rogati,
 Augustus, qui cogere potuis- **Injussi** nunquam desistant. Sardus habebat
 set, si rogaret per benevo- **Ille** Tigellius hoc. Cæsar, qui cogere posset,
 lentiam patris, et suam, ni- **Si** peteret per amicitiam patris, atque suum, non 5
 hil obtinebat. Quòd si pla- **Quidquam** proficeret: si collibasset, ab ovo
 ceret, ab ovo usque ad poma **Usque** ad mala iteraret, Io Bacche; modò summâ
 repetebat, Io Bacche, nunc **Voce**, modò hæc, resonat quæ chordis quatuor imâ
 supremâ voce, nunc infimâ **que resonat in fidibus** qua-
 tuor. [381]

ANNOTATIONES.

ancilla; proindeque metuens ne iratus herus furorem in ipsam vertat ejusque crura fuste verberet, truncet, frangat.

131. *Doti deprensa.*] Uxor à viro deprehensa in adulterio metuat sus doti; id est, ne dotem amittat. Hanc enim illi adimebat lex Julia, et marito adjudicabat; interficere verò deprehensam patri quidem permittebat, non autem marito; cui tamen id fuit ante Juliam legem. Ulpian. regul. Tit. vi. Cato apud Gellium, lib. x. cap. 23. Valer. Max. lib. viii. cap. 2. ubi insigne C. Marii iudicium in C. Titinnium Minturnensem, qui cùm Fanniam uxorem in adulterio deprehensam repudiasset, ac dote spoliare conaretur; Marius Fanniam impudicitiæ ream sestertio nummo, Titinnium autem summâ totius dotis damnavit; præfatus se hanc iudicandi rationem secutum, quòd sibi liqueret Titinnium impudicam ex animo duxisse, et ejus doti insidias strueret.

Egomet scilicet.] Ne verbera, plagas, necem subire cogar, aut saltem pecuniâ me redimere.

133. *Aut pyga.*] Ne mihi perna succidatur; aut raphanissimum patiar. De eo Juvenalis acèté ciliatus.

Aut fama.] Lex enim infamiam adulterii lænebat.

134. *Fabio vel iudice vincam.*] Hunc celeberrimum eo tempore Jurisconsultum falsè notat Horatius; vincam, inquit, iudice Fabio, qui in adulterio aliquando deprehensus malo suo expertus est, miserum esse deprehendi.

Satira III.—1. *Omnibus hoc.*] Serium nihil præter ac spondet prima frons hujus Satiræ: ut si totam spectes, nihil usquam serium magis. In quo in hæc, ut et in præcedenti, callidus Horatius et summè vafer, ab jocoso vitio quo animum lectoris excitat, ad gra-

viora quæque sensim progreditur, ac morum præceptiones insinuat præstantissimas. *Hic scopus est, Virgillum animæ dimidium sua tueri adversus obtractatores quondam, qui ingentis aliqui virum ingenii, ob leviora quæpiam vitia, iniquius vellicabant.*

3. *Sardus Tigellius.*] Vel nomen est proprium Sardus, vel gentile ab Sardiniâ patriâ. Neque certè idem est qui Hermogenes, de quo postmodum. Utrique nomen Tigellius at hic vivebat adhuc dum hæc Poëta scriberet, ut legenti patet: ille verò jam vitâ cesserat: quod quidem perspicuum est ex Satiræ præcedentis initio.

4. *Cogere possit.*] Pro summâ et Imperatoriâ auctoritate.

5. *Patris.*] Patris sui per adoptionem, Julii nempe Cæsaris, à quo Tigellius beneficiis haud mediocribus, et gratiâ singulari honoratus fuerat, ut dictum est in superioribus.

6. *Ab ovo usque ad mala.*] A principio cœnæ ad finem. Poma et bellaria ad secundam mensam pertinere, notum est: initium verò cœnæ duci ab ovis, vel Epistola ad Pactum quæ est 20. lib. ix. Cic. satis ostendit; *integram faciem ad ovum afferro*, inquit. Hinc et Apuleius ova gustulum cœnæ vocat. Vide Just. Lips. Antiq. Lect. lib. iii.

7. *Iteraret, Io Bacche.*] Iteraret carmen ab ipso met fortasse compositum sic incipiens; *Io Bacche*; vel cujus hoc esset epodium rhythmi, versiculus intercalaris, recantatio, Gall. *le refrain, la reprise*. Apud qui legitur *Io Bacche*, id est, Bacchantes. Te verò, lector, ne moveat brevis syllaba in voce *Bacche*; id enim et conchium et elegans, cùm ipsa formula citatur.

Summâ voce.] Gravissimâ. Gall. *la basse*.

8. *Imâ.*] Acutissimâ. Gall. *le dessus*.

Nil æquale homini fuit illi : sæpe velut qui
 Currebat fugiens hostem, persæpe velut qui
 Junonis sacra ferret. Habebat sæpe ducentos,
 Sæpe decem servos : modò Reges, atq; Tetrarchas,
 Omnia magna loquens ; modò, Sit mihi mensa
 tripes, et

Concha salis puri, et toga, quæ defendere frigus, [532]
 Quamvis crassa, queat. Decies centena dedisses 15
 Huic parco paucis contento, quinque diebus
 Nil erat in loculis. Noctes vigilabat ad ipsum
 Mane, diem totam stertebat : nil fuit unquam
 Sic impar sibi. Nunc aliquis dicat mihi, Quid tu?
 Nullane habes vitia? Imò alia, et fortasse minora. 20

noctes usque ad lucem matutinam; die verò integrà dormiebat. Nihil unquam fuit equè sibi dissimile. Jam mihi non nemo dixerit; Tu autem quid? nullane habes vitia? Imò habes sed diversa, et forsitan leviora.

In illo homine nihil simile erat: qui interdum currebat quasi hostem fugeret, alibi lentus incedebat, tanquam Junonis sacra portaret. Ad quando famulos habebat ducentos, sæpius decem. Nunc jactitans reges et præfectos, et cuncta summa: mox verò stertebat: Adsit mihi tantum mensa tripes, et concha puri salis, ac toga quantumvis crassa, quæ arcere frigus valeat. Huic autem parco paucis contento si domos decies centena, post quinque dies nihil supererat in crumenâ. Vigil traducebat

ANNOTATIONES.

Resonat quæ chardis quatuor.] Tigellius vocè pariter et fidibus canebat, tetrachordo scilicet, seu instrumento musico quatuor chordarum, modò supremas, modò infimas tangens partes, vœl nunc summæ nunc imis accommodans; vel summos imis modulos ac numeros ex arte miscens, atque attemperans.

9 *Nil æquale homini fuit illi.*] Ille homo sibi nec passim dissimilis erat, varius, inconstans.

Sæpe Currebat, &c.] Sallust. Bell. Catil. cap. 16. citus modò, modò tardus incensus erat. Cic. Offic. 1. Cavendum est autem, ne aut corditibus utamur in gressu mollioribus, ut pomparum ferculis similes esse videamur: aut in festationibus suscipiamus nimias celeritates; quæ cum sunt, anhelitus moventur, vultus mutantur, ora torquentur; ex quibus magna significationis eis, non adeo constantiam. Vide Senec. Epist. xxii.

10. *Velut qui Junonis sacra ferret.*] Proverbum est *Ἡγαστορ βασιλευς*, Junonium seu Junonis ad instar procedere: inde natum, quòd Junonii incensus gravitas et majestas celebratur. Virg. Æneid. 1. 46. Quapropter etiam boves adejus sacra quesitas idem refert Georg. 4. 532. niam iam ob tarditatem. Hinc et virgines dictæ *νεωπύγες*, quæ gravi et lento gressu precedebant in Junonis sacris, imposita capitibus canthara ferentes, in quibus continebantur ros ad illa necessarius, quib. in Verrem 4. Erant antea præterea duo signa, non maxima, verum calmid venustate, virginali habitu atque utitur, quæ manibus sublati sacra more Atheniensium virginum reposita in capitibus sustinebant. Cætophoræ ipse recubantur. Ovid. Met. 11. 711.

Illâ fortè die cæta de more puella,
Ventiles supposito, factas in Palladiæ arces
Pura coronatis portabant ænæ curiatrix.
 Sic hie patet cætophoræ fuisse Junoni, Cereri, Palladi. Vide lib. 11. Sat. 2. v. 14.

12. *Tetrarchas.*] Præfectos quartæ regni partis.

13. *Sit mihi mensa tripes.*] Puerò tantò gran-

dia et summa quæque in ore habebat: Jam verò ait pauca et parva sufficiunt: modicam et vilem volo suppellectilem; satis mihi est una mensa tripes, &c. ut valgè. Nam magnatibus non unica, sed plurima, æque uno pede nixa, saltem quædam. Luxuriam istam prescribit Juvenalis Sat. xi. 122.

————— *lotos sustinet arbes*
Grande chor, et magno sublimis pardus
hiatu.

Dio in Nerone refert, Seneca adfuisse memens tripedes è cedro quingentas. Just. Lipsius ante cit. rom locutè exposit: in cornaculo, inquit, mensa collocabatur rotunda, plebeiorum tripes, et è simpliciter ligno; divitum ac procerum citrea, acerna, aut quam lamina integebat argentea, ac pes oburnus fabricatus, puta in modum pardi aut leonis, sustinebat.

14. *Concha salis puri.*] Tenue salinum è conchâ: vel merus sal, pro omni obsolet. Vide lib. 11. Sat. 2. v. 17.

————— *Cum sale panis*
Latronem stomachum bene leniet.

Porrò cur assidua veteribus et quasi sacra mentio salini et salis, intelligens, lector, ex Plutarcho Sympos. lib. v. cap. 10. ubi et citatur Homerus *salem divinum* nuncupasse.

Toga crassa.] Juvenal. Sat. 12. 28. *pingues lacernas* vocat. Martialis lib. iv. Epigram. 19. *pinguem Sequanicæ textricis alumnus* dicit.

15. *Decies centena.*] Hic ut alibi semper intellige, *millis sestertidus*: interdum et *decies* solummodo auctores scribunt, supple, *millis sestertidus*, ad significandam ingentem summam. Juvenal. Sat. 2.

————— *Decies centena dabantur.*

Quæ summa ex Budæi supputatione facti ma notæ nostræ Gallicæ 2500 denis.

16. *Quinque diebus Nil erat in lacuba.*] Hunc Tigellium omnino profusum ac prodigum ostendit Satira præcedens.

17. *Mene aliquis dicat, &c.*] Prolepsis ætatis.

Cum aliquando Mænius reprehenderet Novium absentem, quidam dixit; Heus tu, non te ipsum nosti? an velut incognitam nobis imponere contendis? Tum Mænius respondit, Ipse mihi indulgeo. *Alqui, retulit aliter*, iste amor insanens est et iniquus ac reprehensionem meretur. Enimvero quandoquidem tua vitia, parùm vides lippens oculis unctis; quare in peccatis amicorum adeò perpicax es, velut aquila, aut anguis Epidaurius? Verùm tibi vicissim accidit, ut etiam vitia tua aliì pariter inquirant. Sic quidam aiunt: Ad itam illa paululum est prouior: parum idoneus naribus istorum hominum illud potest quòd toga delabitur ei in concinnis tonso; atque laxior calceus pedi non bene adheret. Sed probus est vir, inquam ego adeò, ut nemo sit probior; sed tibi amicus; sed mens magna togitur eo corpore non ita bellè composito. Uno verbo temet examina; utrum vitia quæplam tibi natura ingeneraverit, vel prava consuetudo. Etenim filix comburenda crevit in agris insuetis.

Mænius absentem Novium cum carperet, Heus tu, Quidam ait, ignoras te? an ut ignotam dare nobis Verba putas? Egomet mi ignosco, Mænius inquit. Stultus et improbus hic amor est, dignusq; notari. Cum tua prævideas oculis mala lippus inunctis; (337) Cur in amicorum vitis tam cernis acutum, 36 Quàm aut aquila, aut serpens Epidaurius? At tibi contra Evenit, inquirant vitia ut tua rursus et illi. Iracundior est paulò; minus aptus acutis Naribus horum hominum: rideri possit, eò quòd 30 Rusticius tonso toga defluit, et malè laxus In pede calceus hæret. At est bonus, ut melior vir Non alius quisquam; at tibi amicus; et ingenium ingens Inculto latet hoc sub corpore. Denique teipsum Concute, num qua tibi vitiorum inseverit olim (334) Natura, aut etiam consuetudo mala. Namque 36 Neglectis urenda filix innascitur agris.

ANNOTATIONES.

21. *Mænius absentem Novium.*] Mænius ille est de quo jam Sat. præced. v. 101. qui scurrilitate magnus evasit: ac dilapidatis bonis, tandemque divenditâ, quam habebat residuam, ad forum domo, unam sibi columnam excepit, è qua gladiatores spectaret. Ejus meminit Lucilius: ut notat hic vetus Interpres. De Novio tanquam homine vitis perditio dicitur post in Sat. 6.

Absentem cum carperet.] Mænius sic describitur dicitur et vorax lib. I. Epist. 16. v. 30.

Qualibet in quomvis opprobria fingere avens;

Fernicia, et tempestas, borathronque mellelli;

Quicquid quaesierat, ventri donabat avera.

————— *Mænius idem,*
Quicquid erat nactus præda majoria, ubi omnia

Viderat in fumum et cinerem —

25. *Prævideas oculis mala lippus inunctis.*] Quamvis vix videas tua mala, quasi lippus, habensque oculos mordaci pituitâ suffusos, quæ visus acies obtunditur et obsecratur.

27. *Aquila.*] Acuto proavis visu pollet. Plin. lib. x. cap. 3. Vide quæ annotavi. lib. iv. Od. 4.

Serpens Epidaurius.] Metonym. pro quolibet serpente, seu potius dracone, qui à *δρακὼν* vel *δρακὼν*, videre, nomen accepit: quasi *ὄφθαλμους*, acutè percipiens. Hinc thesauri incubantes dracones, causâ custodias, anti-qui fixerunt. Fest. De *Epidaurio serpente*. Tit. Liv. lib. xi. Epitoma. Valer. Maxima. lib. I. cap. 8. et alii. Neque cum peste urbs laboraret, ex Sibyllinis libris Romani profecti sunt Epidaurum Peloponnesi civitatem, ubi Escu-

lapius colebatur. Cùmque numen invitarent ut Romam se conferret, serpens seu Esculapius anguis specie, conspectus est ad navem Romanorum pergere. Itaque Romam delatus, in insulâ Tiberis cùm triduo visus esset, postea non comparuit. Illic autem posuerunt illius simulacrum.

29. *Iracundior est paulò.*] His versibus indicari ac velut plagi Virgilium, tradit vetus Interpres.

Minus aptus acutis Naribus horum hominum.] Parùm aptus ad congressus aulicorum hominum, qui solent esse dicaces ac derisores: quales sunt qui *acutis sunt naribus*. Pers. Sat. l. 40.

————— *Rides (ait) et nimis unctis Naribus indulges.*

31. *Rusticius tonso toga defluit, &c.*] Tris scilicet aulici vitia exprobrabant Virgilio, quòd iracundior, quòd morosior esset, quòd corporis nitorem habitusque concinnitatem haud curaret. In hac porro cœtâ negligentia tris hæc notantur: quòd, rusticorum more, barba malè tonsa, et capilli hæcqualiter decurtati; quòd toga non satis composita; quòd calcei pedibus haud bene apti et accommodati. Art. Am. l. 516.

Nec vagus in læzæ pes tibi palla natat.

32. *At est bonus, &c.*] Tres virtutes affert conspicuas, quarum splendor leviores nervos debet obtigere et compensare. Erat enim Virgilius vir optimus: erat fidelis in amicis observantissimus; erat ingenio grandi præditus.

37. *Neglectis urenda filix innascitur agris.*] Sicut inutilis et noxia herba crescit in agro inculto, sic vitia in animo Philosophi nascuntur ac virtutibus non habito.

Illic prævortamur, amatorem quòd amicæ
Turpia decipiunt cæcum vitia, aut etiam ipsa hæc
Delectant; veluti Balbinum polypus Hagnæ.

Vellem in amicitia sic erraremus, et isti
Errori nomen virtus posuisset honestum.

At, pater ut gnati, sic nos debemus, amici
Si quod sit vitium, non fastidire. Strabonem
Appellat Pætum pater; et Pullum, malè parvus [535]
Si cui filius est, ut abortivus fuit olim

Sisyphus: hunc Varum, distortus cruribus; illum
Balbutit Scaurum, pravis fultum malè talis.

Parcius hic vivit? frugi dicatur. Ineptus
Et jactantior hic paulò est; concinnus amicis
Postulat ut videatur. At est truculentior, atque
Plus æquo liber; simplex fortisque habeatur.

Caldior est? acres inter numeretur. Opinor,
Hæc res et jungit, junctos et servat amicos.

parcius victitat, appelletur frugalis. Qui nimis importunus atque jactabundus fuerit, dicamus; cupit lepidus videri familiaribus; sed est asperior et paulò liberior; is aestimetur sincerus et animosus; ferventior est, inter fortes censeatur. Hoc, ut arbitror, et amicos sociat et consociatos retinet.

ANNOTATIONES.

38. *Amatorem quòd amicæ Turpia decipiunt cæcum vitia.*] Theocrit. Idyll. vi. 10.

Ἐρωτὶ πολλὰς τὰ μὴ καλά καλά σφραγίτας.
Amori sæpè non pulchra pulchra videntur:
Item Idyll. 10. *ὁ Bombyx venusta, omnes te Syraam vocant, macram, solè adustam; ego verò solus dico te flavam esse, sicut mel.*

39. *Aut etiam ipse hæc Delectant.*] Cic. de Nat. Deor. i. *Nobis qui adolescentulis delectamur, etiam vitia sæpè jucunda sunt. Nævus in articulo pueri delectat Alcæum. At est corporis macula nævus. Illi tamen hoc lumen videbatur.* Q. Catulus dilexit municipem tuum *Rocium* — *hinc Deo pulchrior.* At erat, sicut hodie est, *perversissimis oculis.* Quid refert, hoc ipsum adsum tibi et venustum videbatur? Hæc etiam pertinet quod scribit Lucret. lib. iv. 1278.

Nec dicinitus est interdum, Venerisque sagittis,

Delerior fuit ut formæ muliercula ametur.

Quod superest, consuetudo concinnat amorem.
Et v. 1147.

Nam faciunt homines plerumque cupidinis acci;

*—Frasus turpesque videmus
Esse in deliciis.*

40. *Balbinum polypus Hagnæ.*] Hagnæ amicæ polypus licet sustens delectat Balbinum amatorem. De polypo narium morbo, vide Epot. 12. v. 5.

41. *In amicitia sic erraremus.*] Amicorum vitia dissimulantes, excusantes, obvelantes.

Idi Errori nomen virtus posuisset honestum.] Quintil. lib. iii. cap. 7. *Quia si quaedam virtutibus eo vitia vicinias, utendum proximè derivatione verborum, ut pro temerario fortem, pro prodigo liberalem, pro avaro parcum vocemus;*

Hæc potius devenianus, quòd amatori conniventi vitia amicæ vel maxima non videntur, quin et jucunda sunt; quemadmodum Balbino polypus Hagnæ. Optare aut sic deciperetur erga amicos; et virtus decorum nomen imposuisset isti errori. Verùm debemus non asperuari vitium amici, si aliquid inest; velut pater filii *nævus haud fastidit.* Strabonem pater vocat Pætum; et Pullum dicit, qui filium habet pusionem, qualis abortivus extitit pridem Sisyphus; hunc qui distortus est cruribus appellat Varum; illum verò malè nixum pravis talis, balbutiendo Scaurum nuncupat. Sic igitur si quis amicorum

mus; que eadem etiam contra valent.

44. *Strabonem Appellat Pætum.*] Strabo cujus oculi sunt distorti. Gall. *louche.*

45. *Pætum.*] Cujus oculi sunt semiclausi, leviter declinat item qui tremuli buc et illuc celeriter volvuntur. Tales autem Veneri fuisse non sine aliqua gratiâ et decore, aiunt.

Pullum.] Sueton. Calig. cap. 13. *Exoptatissimus erat princeps, quòd infantem plerique cognoverant; super Julia nomina, Sidus, et Pullum, et Puppum, et Alumnium appellabant.*

Malè parvus.] Nanus, pusio, pumilio; quasi abortivus, cui justam magnitudinem natura non tribuit, quam aliis dare solet.

47. *Sisyphus.*] Filius M. Antonii Triumvirii, staturâ quidem fuit tantùm bipedali, sed ingenio acutissimo; unde nomen, quod perinde callidus esset ac Sisyphus ille fabulosus, de quo lib. ii. Od. 14. v. 20. et Epod. ult. v. 16.

Varum.] Qui pedes habet introrsum reortos.

48. *Scaurum.*] Talos hubentem extantes, vel aversos ac tortuosos.

Balbutit.] Invidiæ minuendæ causâ balbutiendo Scaurum vocat, l pro r pronuncians; quod familiare est balbis. Porro nobiles, Romæ fuisse Strabones, Varos, Scuros, Pætos nemo nescit.

49. *Ineptus.*] Cic. de Orat. ii. *Qui aut tempus quid postulet non videt; aut qui plura loquitur, aut se odentat; aut eorum, quibusrum est, vel dignitatis, vel commodi rationem non habet, aut denique in aliquo genere aut incquicinus aut nullus est, si ineptus dicitur.*

50. *Concinnus.*] Commodus, se attemptans moribus et ingenio eorum quibuscum ver satur ac vivit. Gall. *de bonne humeur, com plaisant, de bonne compagnie.*

52. *Liber.*] Libere veritatem eloquans.

At nos ipsas virtutes male interpretamur, et vas purum inficere volumus. Si bonus aliquis nobiscum vivit: homo est abjectus valde, inquinatus. Isti lento damus cognomen crassi. Ille dolos omnes eluctatur, et nemini improbo expositum latus prebet, quandoquidem conversemur cum iis hominibus, apud quos regnant vehementes invidia et criminationes; hunc non prudentem et cautum, sed versipellem et malitiosum dicimus. Si quis apertior (qualem non raro tibi me sponte exhibui, *o Mæcenas*) ut lectiori vacantem vel cogitandum casu interpellet quicumque allocutione importunus; dicimus, sensu communi omnino est ille destitutus. Eheu quam injustam conditionem nobis statuimus imprudenter! nullus enim sine vitii nascitur; atque is qui levioribus premitur, perfectissimus habetur. Benignus amicus, ut par est, meas virtutes, cum vitio comparet; in illas majores (si quidem majores habeo virtutes, quam vitia) propendeat, si diligi cupiat; ac pari conditione in eadem librâ ponderabitur. Quisquis vult amicum non ledere suis tuberibus, parcat ejus verrucis. Justum est, ut qui postulat indulgentiam suis delictis, is parum referat. Denique quoniam omnino resecuri vitium iracundie, aliaque stultis inherenda minime possunt; quare non ratio adhibet examen et iudicium suum, atque penis cohibet peccata, secundum rei cujusque meritum? si aliquis cruce plectat eum famulum, qui jussus inferre catinum,

ANNOTATIONES.

55. *Inertissimus.*] Ipsa bona detorqueamus in malum.

56. *Sincerum cupimus vas incrustare.*] Similes sumus ei qui vase puro tectorium induceret impurum; adeoque inquinaret alioqui bonum et sincerum per sese, male incrustando. Locil.

—regionibus illis
Inerstatu' calix ruta' caulive bibetur.

57. *Isti Tardo cognomen pingui damus.*] Si quis tardior in deliberando, hunc stupidum vocamus, cum prudens in hoc magis dicendus foret. Cic. Acad. iv. Vide quidem si cautus is, quem isti tardum vocant.

58. *Simplicior.*] Non dissimulatur, aut assentator, qui tempore sandi mollis, et commoda non observans amicum interpellat seria quampiam agentem vel meditantem.

Qualem me sæpe, &c.] Dum ita semetipsum accusat Horatius, callidè removet à se astutis et calliditatis opinionem et famam, quæ eum nonnulli aspergebant: atque ipsum Mæcenatium adhibet testem suæ simplicitatis.

59. *Vitiis nemo sine nascitur.*] Democritum.

55
Sincerum cupimus vas incrustare. Probus quis Nobiscum vivit? multum est demissus homo. Illi Tardo cognomen pingui damus. Hic fugit omnes Insidias, nullique malo latus obdit apertum? Cùm genus hoc inter vitæ versemur, ubi acris Invidia, atque vigent ubi crimina: pro bene sano Ac non incauto, fictum astutumque vocamus. Simplicior quis, et est (qualem me sæpe libenter Obtulerim tibi, Mæcenas) ut fortè legentem Aut tacitum impellat quovis sermone molestus? Communi sensu planè caret, inquit. Eheu Quàm temerè in nosmet legem sancimus inquam! Nam vitii nemo sine nascitur; optimus ille est, Qui minimis urgetur. Amicus dalcis, ut sequam est, Cum mea compenset vitii bona; pluribus hiæce, (Si modò plura mihi bona sunt) inclinet; amari Si volet hæc lege, in trutinâ ponetur eadem. Qui, ne tuberibus propriis offendat amicum, Postulat; ignoscat verrucis illius. Æquum est, Peccatis veniam poscentem reddere rursus. Denique quatenus excidi penitus vitium iræ, Cætera item nequeunt stultis hærentia; cur non Ponderibus modulisque suis ratio utitur? ac res Ut quæque est, ita supplicii delicta coërcet? Si quis eum servum, patinam qui tollere jussus

80

De coronâ. *Medis' anagris tri' fove, nihil peccare Deorum est.* Propert. li. 22. 17.

Unicusque dedit vitium natura orante.

Huc pertinet quod ait Juvenalis, Sat. xiv. 18. *Mitem animam et mores medicæ erroribus æques*

Præcipit.

73. *Tuberibus.*] Vitii paulò majoribus. Tuber, Gall. *uns boss.* Potest etiam referri hoc quod Plinius lib. xix. cap. 2. callum terræ vocat tubera. Gall. *des truffes.*

74. *Verrucis.*] Mimeribus vitii. *Verrucis, caruncula callosa.* Gall. *un poirou.* A Gall. lib. iii. cap. 7. *Ire jubens moites ad verrucam illam; sic enim M. Calo locum editum appellat; nempe ob similitudinem.*

78. *Ponderibus modulisque suis.*] Ita exprimitur egregè animi pars seu facultas estimatrix rerum, quæ de singulis judicat, et expressis hinc et inde momentis, quæ potiora sint, arbitratur, censet, decernit, statuit. Græcè *σφριζέτωρ, hoc veritas dignoscitur, inquit Latrè in Zen.*

80. *Si quis eum servum, &c.*] Quamvis in

Semesos pisces tepidumque ligurrierit jus,
 In cruce suffigat; Labeone insanior inter
 Sanos dicatur? Quante hoc furiosius, atque
 Majus peccatum est? paulum deliquit amicus,
 Quod nisi concedas, habere insuavis, acerbus, 85
 Odisti, et fugis, ut Drusonem debitor ænis,
 Qui nisi, cum tristes misero venere Calendæ,
 Mercedem aut nummos unde unde extricat, amaras
 Porrecto jugulo historias, captivus ut, audit.
 Commixxit lectum potus, mensæve catillum 90
 Evandri manibus tritum dejecit: ob hanc rem,
 Aut positum antè meâ quia pullum in parte catini
 Sustulit esuriens, minùs hoc jucundus amicus
 Sit mihi? Quid faciam, si furtum fecerit, aut si
 Prodiderit commissa fide, sponsumve negarit? 95
 Queis paria esse ferè placuit peccata, laborant,
 Cùm ventum ad verum est: sensus moresque repug-
 nant,

delibârît semesos pisces, et
 jusculum adhus tapens: ille
 demeritor Labeone potabili-
 tur a sapientibus. At quante
 gravius illo et tetrius est de-
 lictum istud? amicus pecca-
 vit auquantulum; quod si
 non ignoscas, conserberis a-
 marior et ferocior: avaris
 et iugis non secus ac Druso-
 nem pecunia debitor; qui
 quoties tristes Calendis in-
 felici advenerunt, sensus aut
 pecuniam *crotilam* unde-
 cunque expedit; veluti capti-
 vus cogitur auscultare im-
 portunas scriptiones, pro-
 testo collo. Lectum *stuc-*
bitorium arina inquinaverit
 ebrius, vel mensâ detruerit
 catinum Evandri
 manibus contractatum; prop-
 ter hoc, vel quodd esuriens
 præripuerit pullum in meâ
 parte patinæ constatum,

an amicus idcirco minùs dulcis mihi fuerit? Ergò quid agam si furatus sit *quidpiam*, vel si
 credita fidei sua revelarit, aut promissis non steterit? Qui contendat paria esse delicta, ha-
 rant quando venitur ad inquisitionem veritatis: sensus communis et mores reclamant,

ANNOTATIONES.

servas jus vitæ ac necis habent domini; nè ta-
 men in eos serviant quasi tyranni, monet ele-
 ganter Macr. Saturn. lib. i. 11. Non quantum
 docet, sed quantum libet excoerere volumus in
 servos virgâ murmur omne compascitur
 tussis, sternumentum, angultus
 magno malo luitur, &c.

81. Ligurrierit.] A Gr. λικύρον, lingere.
 Gall. *lecher*, vel *dirò πού λικύρον*, quod suave
 significat. A Liguribus populi, non nisi in-
 eptus quispiam et indoctus crediderit posse
 deduci. Ligurrierit jus, Gall. qui *aura trompé*
 ses doigts dans la sauce.

82. In cruce suffigat.] Crux differbat à
 fasciâ sive patibulo. Hæc erat stipes rectus
 habens duo cornua, inter quæ inserebatur cer-
 vix facinorosi, manus autem ramis illis seu
 cornibus alligabatur. Imque nequam ges-
 tans furcam seu patibulum, virgæ cadebatur,
 à conservis, aut etiam à carnificè: postea ve-
 rò in crucem interdum agebatur, clavie in eâ
 confixus. *leider*. Orig. lib. v. cap. 87. *Patibuli*
minor pars quædam crucis. Nam patibulum
statim apponens examinet strangulanda;
crux autem suffigat dies torquet et cruciat. De
 his multa credit Selmas. En. ad Th. Barthol.
 lems Lips. de cruce.

Labeone insanior.] M. Antistius Labeo, Ju-
 risticus, tam potestatis linguâ et perriva-
 cîâ, ut in Augustum multa ostendit, ejusque
 popularium leges reprehenderet. Sueton. Octav.
 cap. 54. Dio. lib. liv. Gellius. lib. xiii. cap. 12.
*Agitabat hominum libertas quædam nimis at-
 que recors usque eò ut, D. Augusto jam prin-
 cipe et Reip. obtinente, ratum tamen penum-
 que nihil habere, nisi quod justum sanctumque*
esse in Romanis antiquitatibus legisset.

Insat Saturo dicitur.] Vult enim cum uno,

ut nec frustrâ loquere, quod inutile fore cog-
 noscitur; nec temerè Principem offendas; de-
 nique meminisse quod docet Cato:

Temporibus mores sapiens sine crimine mutat.
 86. Drusonem.] Forerator ille improbi-
 mus perinde ac ineptissimus historiarum scrip-
 tor, solebat à debitoribus exigere, si non sol-
 verent, ut se legentem audirent; quod quidem
 erat pene loco durissimum.

87. Tristes Calendæ.] Quod eo tempore fu-
 neratores usuras colligerent, debitorumque vex-
 erent. Vide Annot. Epod. 3. v. ult.

88. Mercedem aut nummos.] Fenus, vel
 summam creditam.

89. Porrecto jugulo.] Vel quasi attentior ob-
 servantiorque; vel quasi captivus et jugulari
 paratus. Epist. ad Pisones, v. 474.

Indoctum doctumque fugat recitator æcerus;
quem verò arripuit, tenet, occiditque legendo.

91. Evandri manibus tritum.] Antiquitate
 pretiosam, fricatum scilicet tempore Evandri,
 qui ab Arcadiâ profectus, avitoque pulvere
 regno, in Italiam appulit; ubi debellatis Abo-
 riginibus tenuit ea loca, in quibus Roma nunc
 est, atque oppidulum in Palatino monte com-
 didit. Virg. Æneid. viii. Evander Atheni-
 ensis plastes à M. Antonio Romanus adductus,
 nihil à rem.

96. Queis paria esse, &c.] Jam transeit ad
 refellenda quædam Stoicorum placita. Cic.
 de Fin. iv. Zeno Stoicus disciplina antistes
 sic statuit; *atque miseræ esse omnes qui non*
sunt sapientes; contrâ, *sapientes omnes manum*
beatos esse; rectè facta omnia æqualia; omnia
 peccata paria.

97. Sensus moresque repugnant.] Cic. modò
 cit. Hæc magnificè primò dici videntur; con-
 siderata minùs probentur. Sensus enim cupit

ipsaque utilitas, quæ sunt. Atque ipsa utilitas, justè præpè mater et sequi. [100] *est parvus justè et sequi.* Cùm propeperunt primis animalia terris, quædam à primis terra bo- Mutum et turpe pecus, glandem atq; cubilia propter, etiam prodierunt, mutum Pugnabant armis, quæ post fabricaverat usus; cubilia creabant unguitas et Unguitus et pugnâ, dem fastidus, atq; ita porrò 101 pugnâ, tum fastibus, ac de- Donec verba, quibus voces sensastere poterant, incipit armis, quæ deum Nominaque invensere: dehinc abstinere bello, indigna faverat; decessit Oppida cepervit munitè, et ponere leges, [100] invenient vocabula et ap- Ne quis fur esset, neu latro, neu quis adulter. 106 pulationes, quibus aegrid- Nam fuit ante Helenam cunius teterrima belli theas avæ.

Foras inceperunt bello Causa: sed ignotis perierunt moribus illi, abhorre, urbes moliri, le- Quos Venere[m] incertam rapientes more ferarum, gre condere, nè ullus esset. Viribus editor cedebat, ut in grege tauri. 110 arq; lictro, monachus. Etenim Helenam mulieres fave- rant causa belorum fuses. Jura inventa metu injusti faterare necesse est, et illi intercederunt obscuro morte, quos ruentes in Heliæam obviam belluarum lictor, pro- atquebat. Viribus inspector, tandem taurus in armento. Leges institutas contra injustum con- abantur oportet,

ANNOTATIONES.

quis, et naturæ terram, atque ipsæ servitas abo- mati, quodammodo non posse eddici, ut inlier *est res græca Zeno exequatur, nihil toleraret.*

98. *Utilitas justè mater.*] Ex opinione quorundam aristotrandum ab utilitate profectus legi: nihil autem à naturæ esse justum. Vide Cic. de Leg. 1. *Lex est ratio summa, hæc in naturâ, quæ justè et quæ justiciæ veri, prohibetque contraria. . . . et lege discutimus ad jura associant.* *Est ad omnia naturæ vis; et manus rebusque prædicant, ea jura atque injuria regunt.*

99. *Cum propeperunt, &c.*] Primos homines è terra formatos eductoque vi solis, existima- bant Phoenices et Ægyptii.

100. *Mutum et turpe pecus.*] Rurde ac ritipidos iustur peccatum. Cic. de Lavent. 1. *Præ quædam tempus, olim in agris passim homines beliarum modo cogebantur; et sibi nichil ferre velam propogebant.* Tunc. v. *O, viles Philæopis dicit . . . in verba peperisti: in diapoda homines in societatem velle convocasti: in eos tunc et primò domesticis, deinde conjugis, cum literarum et vocum consuetudine junctis: in imperitæ legum, &c.*

Quædam.] Le primus fuit hominum cibum. Phil. lib. xv. cap. 5. Lactret. lib. v. 987.

Diapoda inter carabam corpore quærent. Vnde Juvenal. Sat. vi. 10. et Sat. xlii. 67.

101. *Unguitas et pugnâ.*] Lactret. v. 1092. *Arma accipitque, manus, unguis, dentis omque ferunt.*

Et lapides, et licem aliorum frugumque rami. 102. *Arma, quæ post fabricaverat usus.* Arta feruntur antiquitatem probat sacer con- satus Quæm. iv. 22. *Tybal-cænis fuit molde- tor et faber in cænicis operis aris et ferri.* Lactret. lib. v. 1088.

Prædictus ferri vis est antiquæ reportis: Et ferri aris erit quibus ferri cognitus usus: Quæ fœdit magis et nuda, et copia major. 103. *Demæ sacerdos, quibus, &c.*] Lactret. lib. v. 1088.

Prædic pulvis aliquam tum novam stir- pulvis *Rebus, et inde homines dicitur vocabula prima;* *Deperit est; nam cur hic post omnia naturæ Vocibus, et vocis servitæ emulere linguæ;* *Tempore eodem alii facere et non quibus pro- tentur?*

Est parvè post: v. 1065.

Est parvè post, quid in Ade mirabile tempore est vs,

Si genus humanum, cui vocis, et linguæ vi- gret,

Pro vocis servitæ variis res vocis naturæ;

Cum prædicat matre, cum demique sedis juve- glicent?

Dicitur solent voces variatque ceter,

Cum matris sui dolor est, et cum jam genitrix glicent?

100. Oppida cepervit munitè.] Vnde Jurcon Sat. xv. 161. *&c.*

Oppida.] Ab ope dicuntur, quod opes com- mû, turboræque babitationis munitur: ex Varroo lib. iv. de Ling. Lat. *Festus autem, ex Chærenis, dicit aliq, quod opes præbetant, quodque suas opes illic contraxerit homines.*

106. *Lictro.*] Nomen hoc alii deducunt, seu quod lictoret matibus strati, seu quod à lictora adolator prætoribus: lictor. Fest. *Præ- Alii quod lictro seu ad lictus habent, perinde ac matibiles Reges sunt principis lictus stipendii, qui lide lictoris olim dicit, quod lictoret: Varr. Servius. Alii etiam aliter.*

107. *Arta fuit opus Helenæ, &c.*] De Hele- nâ Trojanæ excidii causâ, lib. 1. Od. 16. *San- pignis autem feminis bellis occasionem dedidit, lictet ex Herodot. lib. 1. Athen. lib. xlii. cap. 1. item ex sacris pugnâ. Quæm. cap. xxxiv. Judic. cap. xix. et xi.*

108. *Arta fuit opus Helenæ, &c.*] Interdicit eorum munitur, quia deficit quod serventur lictoribus priorum temporum.

111. *Jura inventa matris injuncti.*] *Conditio*

Tempora si fastosque velis evolvere mundi.
 Nec natura potest justo discernere iniquum,
 Dividit ut bona diversis, fugienda petendis.
 Nec vincet ratio hoc, tantundem ut peccet idemq; 115
 Qui teneros caules alieni fregerit horti,
 Ut qui nocturnis Divum sacra legerit. Adsit [541]
 Regula, peccatis quæ poenas irroget æquas:
 Ne scuticâ dignam horribili sectere flagello.
 Nam, ut ferulâ cædas meritum majora subire
 Verbera, non vereor; cùm dicas esse pares res
 Furta latrocinii, et magnis parva mineris
 Falce recisurum simili te, si tibi regnum
 Permittant homines. Si dives, qui sapiens est,
 Et sutor bonus, et solus formosus, et est rex: 125
 Cur optas quod habes? Non nosti quid pater,
 inquit,

Chrysiippus dicat: Sapiens crepidas sibi nunquam
 minas, si regnum tibi deferant homines. At enim si sapiens quisquis est opulentus, et peritus
 sutor, et solus pulcher, imò etiam rex: quare petis id quod possides? *Ohe*, respondet *ille*: Ne-
 quaquam intelligis quid loquatur magister Chrysiippus. Sapiens nunquam sibi fecit

ANNOTATIONES.

leges ad coercendas injurias, et injustas actiones, pro publicâ utilitate et societate constabunt.

112. *Fastos evolvere.*] Evolvere scilicet involutas et complicatas membranas; in quibus scripta ratio temporum historiarumque continentur.

113. *Nec natura potest justo discernere iniquum, &c.*] Naturaliter enim cognoscimus quid nobis sit bonum, utile, jucundum: quid contra malum, et adversum: at non ita quid justum, quid injustum. Testis Apostolus ad Rom. Epist. cap. v. 13. *Peccatum non imputabatur, etiam lex non esset, et cap. vii. 7. Peccatum non cognovi nisi per legem. Non concupiscentiam nascebam, nisi lex diceret, non concupisces.*

117. *Sacra legerit.*] Sacrilegiam perpetravit.

118. *Pœnas irroget æquas.*] Magnas magnis, minores minoribus delictis. At contra Stoici, apud Cic. pro Muræna. *Omnia delictum æquale esse nefarium; nec minus delinquere eum, qui gallum gallinaceum, cùm opus non fuerit, quàm eum qui patrem suffocaverit.* Istam verò disciplinam austeriorem lauserunt à legibus Draconis cullibet peccato vel leviori poenam statuents mortem; unde non stragemto seâ sanguine scriptas alebat Demades. Plutarch. in Solone.

119. *Scuticâ.*] *Xuthos*, cortium; è quo flagellum levius.

Horribili flagello.] Nistrum è virgis fascibusque magistratum, *flagellis triumviralibus*, Epod. 4. v. 11. *Quod quidem et ignominiam et poenam atrocitatem inarebat.*

122. *Furta latrocinii.*] Fures agunt clam, et surripiunt apud incautos; latrones vim apertam adhibent. Quanto verò hi quàm illi

si mendii tempora et maleles perscruteris. Neque valet natura distinguere iniquum ab injusto, acut discernit bonum à malo et res evitandas ab exoptandis. Nec ratio probabit istud, quòd tam graviter delinquant i, qui novellas brassicas diruperit in alterius hortis quàm ille qui nocta rapuerit Deorum sacra. Statuatur lex pares delictis poenas decerneus: neque gravibus flagris cædas eum qui locum *duntaxat* meritis est. Etenim haud metuo nè ferulâ *(autibus)* plectas graviori dignum castigatione, si quidem asseverus æqualia esse latrocinii furta; et prandicas eadem te falce amputaturum magna et parva criminis est opulentus, et peritus sutor, et solus pulcher, imò etiam rex: quare petis id quod possides? *Ohe*, respondet *ille*: Nequaquam intelligis quid loquatur magister Chrysiippus. Sapiens nunquam sibi fecit

nocentiores sint, nemo non sentit; quod tamen Stoici negabant.

123. *Falce simili.*] *Æquali* severitate poenam eandem statuendo, gravem scilicet tam parvis quàm majoribus peccatis; quod rationi repugnat, ut antè dictum est.

124. *Si dives, qui sapiens, &c.*] Ex occasione deridet aliud Stoicorum placitum, *solum sapientem esse regem et omnia.*

126. *Non nosti quid, &c.*] Stoicus respondet, mentem et disciplinam nostram parum capis.

Pater.] Sectæ nostræ princeps.

127. *Chrysiippus.*] Zenonis discipulus. De quo Laert. lib. vii. *Nisi Chrysiippus fuisset, porticus non esset.* Cic. Academ. iv. *Fulcire putatur porticam Stoicorum.* Ibid. paulò ante. *De eo queri solent Stoici: dum studiosum omnia conquiescit contra sensus et perpeticulatem, contraque omnem consuetudinem, contraque rationem, ipsam sibi respondentem, inferiorem fuisse; itaque ab eo armatum esse Carneadem De Nat. Door. I. Stoicorum seniorum et ferrius interpret.* Et postea: *Zeno Chrysiippum nunquam nisi Chrysiippum vocat.* Quintil. lib. i. cap. 1. et alibi ejus meminit.

Sapiens crepidas sibi, &c.] Explicat mentem Stoicorum.

Crepidulas soleas.] *Κροτάλι, fundamentum, basia.* Gell. lib. xlii. cap. 21. ait, *soleas à Romanis, à Græcis autem ἀγροίαις crepidas, seu crepidulas vocari ea calcamenta, quibus plantarum calces tantum infirmis teguntur, cæteros prope nuda, et teretibus habenis juncta sunt.* Porro primum eorripi syllabam, cæterè contra etymon, ut patet. Idem testatur *ὁ ἄριστος* Calpurnius de genas proprium philosophi *σάτιρας* declarat et Perius Sat. l. 127.

Non hic qui in crepidis, &c.

crepidas aut soleas; sapi- Nec soleas fecit; sutor tamen est sapiens. Qui? [641]
 ens tamen sutor est. Quâ Ut, quanvis tacet Hermogenes, cantor tamen atque
 ratione? Quemadmodum Opimus est modulator; ut Alfenus vaser, omni 130
 licet taceat Hermogenes, Abjecto instrumento artis, clausaque tabernâ,
 nihilominus est bonus can- Sutor erat: sapiens operis sic optimus omnis
 tor ac musicus; sicut etiam Est opifex, sic rex solus. Vellunt tibi barbam
 Alfenus ille solens, velicto quolibet artis suæ instru-
 mento, et clausâ tabernâ, erat sutor; ita sapiens arte- [643]
 factus est cujusvis operis per- 136
 fectissimus, ita rex solus. Rumperis, et latras, magnorum maxime regum.
 Atamen barbam tibi vellunt Ne longum faciam: dum tu quadrante lavatum
 petulantes pueri; quos baculo si non abigas, preme-
 ris turbâ circumstante, et Rex ibis; neque te quisquam stipator, ineptum
 infelix vociferando frange- Præter Crispinum sectabitur; et mihi dulces
 ris, ô magnorum regum Ignoscent, si quid peccâro stultus, amici; 140
 maxime. Ne prolixior sim; Inque vicem illorum patiar delicta libenter,
 quamdiu te lavatum libis ô Privatusque magis vivam te rege beatus.

comitabitur quispiam satellites, nisi satus Crispinus; mihi et quamdiu amici faciles indulgebant, si quod stultus ego admisero delictum; et vicissim illorum peccata facile tolerabo, et vivam pri- vatus te rege felicior.

ANNOTATIONES.

129. *Hermogenes.*] Cantor et musicus iste etiam dum tacet peritus est tamen canendi et modulandi; sive canoram habet vocem, atque musicorum solertiam modulorum.

130. *Alfenus.*] Huic salis mordet et vellit, quasi alius agens. Alfenus olim Cremo- nis satrinam exercuerat; sed quod valebat ingenio, vitam artem perteros Romam venit, ubi factus *Servii Sulpitii discipulus, verumque antiquarum non incuriosus*, ut habet Gell. lib. vi. cap. 6. juris scientiâ clarus evasit, summo etiam Consultatûs honore perfunctus.

133. *Sic rex solus.*] Non tantum sapiens eligit rex potest, sed est solus eo nomine dignus. Cic. iii. de Finib. *Rectius enim sapiens appellabitur rex, quam Tarquinius, qui nec se, nec suos regere potuit: rectius magister populi (is enim est Dictator) quàm Sylla, qui trisum pestiferarum, vitiorum, luxurie, avaritiæ, credulitatis magister fuit: rectius dioces quàm Crassus, qui nisi equivisset, nunquam Euphratem nullâ belli causâ transire voluisset. Rectè ejus omnia dicentur, qui scit uti solus omnibus. Rectè pulcher etiam appellabitur; animi enim vincementa sunt pulchriora quàm corporis; re autem liber nec dominationi cujusdam patriæ, neque obediens cupiditati; reatè invictus, cujus etiam corpus contrahitur, animo tamen vincula injici nulla possunt, &c.*

Vellunt tibi barbam, &c.] Reponit Horati- us; quanquam te jactas regem, ô Stotce, tibi tamen inopant illudunt pueri; sicut solent fa- atos sectari, et insultare.

Vellunt barbam.] Barbatus fuisse Philoso- phos dixi, ad Pers. Sat. iv. 4.

Barbatum hæc eras magistrum

Dicere

Barbam autem vellere, dici, pro illudare, pa- riter extendi, ad Pers. Sat. i. 133. ubi

Si Cynice barbam potulans Nonaris vellat,
 Et Sat. ii. 22.

Mulces stolidam præbet tibi vellere barbam
 Jugling. p.

134. *Fuste.*] Hoc velut sceptrum, Cynicis baculam tribuunt Laërt. in Antisthene, He- rodot. in Commodo; Apuleius Florid. iv. Aous. Epigram. iii. de Diogene.

*Pera, polenta, tribon, baculus, scyphus, arcia supplex
 Ita fuit Cynici, &c.*

136. *Urgeris turbâ, &c.*] Vix fuste et cla- moribus abigere potes Argenteus te turbam plebis ac puerorum tibi insalubentium molestia- simâ.

137. *Quadrans.*] Quarta assis parte, quam plebeii mercedem exiguan solvabant pro bal- neo publico. Scilicet opulenti balnea domi habebant, ut notari ad Pers. Sat. v. 126.